
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 교통사업 전체

부서: 교통정책과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 교통유발부담금 부과징수(교통사업) (단위:천원)

교통정책과 14,515,220 13,146,050 1,369,170

특 38,000 0 38,000

도 347,500 0 347,500

시 14,129,720 13,146,050 983,670

질서있고 안전한 교통환경 조성 13,191,432 12,573,079 618,353

특 38,000 0 38,000

도 347,500 0 347,500

시 12,805,932 12,573,079 232,853

교통유발부담금 부과징수(교통사업) 97,424 87,734 9,690

교통유발부담금 부과징수 97,424 87,734 9,690

201 일반운영비 37,980 27,980 10,000

01 사무관리비 14,300 4,300 10,000

○광역교통업무 관련 업무추진 10,000 0 10,000

―교통업무 직원 사기진작 문화탐방
9,000 0 9,000

―교통업무 증진 사무용품
1,000 0 1,000

202 여비 1,130 1,440 △310

01 국내여비 1,130 1,440 △310

○교통유발부담금 임기제 공무원 출장여비
1,130 1,440 △310

편리한 교통체계 운영(교통사업) 10,301,264 10,421,821 △120,557

교통정책 운영 26,282 27,852 △1,570

202 여비 720 1,440 △720

01 국내여비 720 1,440 △720

○시간선택제임기제(교통직) 출장여비
720 1,440 △720

203 업무추진비 7,562 8,412 △850

03 시책추진업무추진비 7,562 8,412 △850

○교통난 해소대책 업무추진
7,562 8,412 △850

지능형 교통체계 운영 6,041,538 5,976,979 64,559

308 자치단체등이전 5,807,488 5,742,929 64,559

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,807,488 5,742,929 64,559

○교통정보센터 경상적 위탁사업비
5,807,488 5,742,929 64,559

다기능 무인카메라 설치 및 관리 791,740 880,784 △89,044

201 일반운영비 109,740 196,500 △86,760

01 사무관리비 59,940 131,100 △71,160

○무인교통 단속장비 정기검사 수수료 59,940 131,100 △71,160

―신호위반(2차로 이하)
56,160 124,800 △68,640

―속도위반(2차로 이하)
3,780 6,300 △2,520
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9,000,000원

1,000,000원

1,130,000원

720,000원

7,562,000원

5,807,488,000원

2,080,000원*27대

1,260,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 편리한 교통체계 운영(교통사업) (단위:천원)

02 공공운영비 49,800 65,400 △15,600

○무인교통 단속장비 통신·전기요금
49,800 65,400 △15,600

401 시설비및부대비 682,000 684,284 △2,284

03 시설부대비 2,000 4,284 △2,284

○무인교통 단속장비 설치 2,000 4,284 △2,284

신호온라인 시스템 유지보수 288,444 288,944 △500

401 시설비및부대비 288,444 288,944 △500

03 시설부대비 1,444 1,944 △500

○신호온라인 시스템 교체공사
1,444 1,944 △500

교통신호기 전기요금 198,000 180,000 18,000

201 일반운영비 198,000 180,000 18,000

02 공공운영비 198,000 180,000 18,000

○교통신호기 전기요금
198,000 180,000 18,000

예비비 0 112,002 △112,002

801 예비비 0 112,002 △112,002

03 내부유보금 0 112,002 △112,002

○내부유보금 0 112,002 △112,002

교통체계 안전사업(교통사업) 1,604,480 1,606,480 △2,000

노면표시 및 교통안전표지판 유지보수 1,403,040 1,405,040 △2,000

401 시설비및부대비 1,403,040 1,405,040 △2,000

03 시설부대비 3,040 5,040 △2,000

○노면표시 및 교통안전표지판 유지보수 등
3,040 5,040 △2,000

교통체계 개선사업(교통사업) 1,188,264 457,044 731,220

특 38,000 0 38,000

도 347,500 0 347,500

시 802,764 457,044 345,720

교통시설물 설치 및 보수공사 454,264 456,044 △1,780

203 업무추진비 2,524 2,804 △280

03 시책추진업무추진비 2,524 2,804 △280

○교통시설물 관리 업무추진
2,524 2,804 △280

401 시설비및부대비 451,740 453,240 △1,500

03 시설부대비 1,740 3,240 △1,500

○교통시설물 설치 및 보수공사
1,740 3,240 △1,500

교통사고 잦은 곳 개선 사업(전환사업) 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000
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50,000원*83대*12개월

2,000,000원

1,444,000원

25,000원*660개소*12월

0원

3,040,000원

2,524,000원

1,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 교통체계 개선사업(교통사업) (단위:천원)

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○2023년 교통사고 잦은 곳 개선사업
80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

어린이보호구역 개선사업(전환사업) 440,000 0 440,000

도 220,000 0 220,000

시 220,000 0 220,000

401 시설비및부대비 440,000 0 440,000

도 220,000 0 220,000

시 220,000 0 220,000

01 시설비 440,000 0 440,000

○어린이보호구역 개선사업(성립전)
440,000 0 440,000

도 220,000 0 220,000

시 220,000 0 220,000

교통약자 보행환경 개선사업 77,000 0 77,000

도 38,500 0 38,500

시 38,500 0 38,500

401 시설비및부대비 77,000 0 77,000

도 38,500 0 38,500

시 38,500 0 38,500

01 시설비 77,000 0 77,000

○교통약자 보행환경 개선사업
77,000 0 77,000

도 38,500 0 38,500

시 38,500 0 38,500

노인보호구역 개선사업(전환사업) 98,000 0 98,000

도 49,000 0 49,000

시 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 98,000 0 98,000

도 49,000 0 49,000

시 49,000 0 49,000

01 시설비 98,000 0 98,000

○노인보호구역 개선사업 98,000 0 98,000

도 49,000 0 49,000

시 49,000 0 49,000

빅데이터 분석 활용 교통환경 개선사업 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000
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80,000,000원

440,000,000원

77,000,000원

98,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 교통체계 개선사업(교통사업) (단위:천원)

01 시설비 38,000 0 38,000

○빅데이터 분석 활용 교통환경 개선사업
38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

안전하고 스마트한 교통환경 조성 258,450 328,450 △70,000

스마트한 교통체계 운영(교통사업) 258,450 328,450 △70,000

지능형교통체계 기본계획 수립 200,000 250,000 △50,000

207 연구개발비 200,000 250,000 △50,000

01 연구용역비 200,000 250,000 △50,000

○지능형교통체계(ITS) 기본계획 수립 용역비
200,000 250,000 △50,000

스마트도시 확대·공유사업 58,450 78,450 △20,000

202 여비 22,800 42,800 △20,000

03 국외업무여비 22,800 42,800 △20,000

○국외업무 수행여비 22,800 42,800 △20,000

―ITS보급확대 0 20,000 △20,000

재무활동(교통정책과) 203,059 0 203,059

보전지출(교통사업) 203,059 0 203,059

반환금 기타 203,059 0 203,059

802 반환금기타 203,059 0 203,059

01 국고보조금반환금 146,805 0 146,805

○2021년 교통사고 잦은 곳 개선사업
14,692 0 14,692

○2021년 교통사고 잦은 곳 개선사업 이자
402 0 402

○무인교통단속장비 등 설치사업
123,977 0 123,977

○무인교통단속장비 등 설치사업 이자
7,318 0 7,318

○어린이보호구역 개선사업 210 0 210

○어린이보호구역 개선사업 이자
206 0 206

02 시ㆍ도비보조금반환금 56,254 0 56,254

○2022년 교통사고 잦은 곳 개선사업
38,636 0 38,636

○2022년 교통사고 잦은 곳 개선사업 이자
886 0 886

○무인교통단속장비 등 설치사업(교육부부담
분) 11,988 0 11,988

○무인교통단속장비 등 설치사업 이자
861 0 861

○노인보호구역 개선사업 33 0 33

○노인보호구역 개선사업 이자
15 0 15

○교통약자 보행환경 개선사업
1,320 0 1,320
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38,000,000원

200,000,000원

0원

14,691,610원

401,970원

123,976,520원

7,317,400원

209,670원

205,080원

38,635,860원

885,580원

11,987,140원

860,410원

32,990원

14,260원

1,319,480원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 재무활동(교통정책과)
단위: 보전지출(교통사업) (단위:천원)

○교통약자 보행환경 개선사업 이자
170 0 170

○보행자 중심 교통안전시설 확충사업
2,134 0 2,134

○보행자 중심 교통안전시설 확충사업 이자
211 0 211

재무활동(교통정책과) 732,236 114,478 617,758

보전지출(교통사업) 732,236 114,478 617,758

반환금기타 617,758 0 617,758

802 반환금기타 617,758 0 617,758

01 국고보조금반환금 617,758 0 617,758

○2021년 부천시 지능형교통체계(ITS) 구축사업
541,493 0 541,493

○2021년 부천시 지능형교통체계(ITS) 구축사업
이자 76,265 0 76,265
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169,050원

2,133,100원

210,800원

541,492,040원

76,264,720원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 교통사업 전체

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 편리한 운송질서 조성(교통사업) (단위:천원)

대중교통과 15,749,449 9,353,192 6,396,257

질서있고 안전한 교통환경 조성 15,749,449 9,353,192 6,396,257

편리한 운송질서 조성(교통사업) 1,259,224 1,132,984 126,240

운송질서 구축 74,224 67,984 6,240

201 일반운영비 56,884 57,184 △300

01 사무관리비 25,114 25,414 △300

○고액체납자 전자압류 서비스 이용료
3,300 3,600 △300

202 여비 15,840 10,800 5,040

01 국내여비 15,840 10,800 5,040

○교통지도단속 출장여비
15,840 10,800 5,040

301 일반보전금 1,500 0 1,500

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○화물자동차운수사업법 위반행위 신고 포상
금 1,500 0 1,500

버스서비스 개선 150,000 30,000 120,000

201 일반운영비 150,000 30,000 120,000

01 사무관리비 150,000 30,000 120,000

○버스 서비스 개선을 위한 노선도 제작 및
홍보비 등 150,000 30,000 120,000

―노선도 제작 140,000 20,000 120,000

편리한 교통체계 운영(교통사업) 14,490,225 8,220,208 6,270,017

공영차고지 유지관리 13,889,654 7,983,678 5,905,976

308 자치단체등이전 13,859,522 7,957,490 5,902,032

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,859,522 7,957,490 5,902,032

○공영차고지 및 가스충전소 경상적 위탁사
업비 13,859,522 7,957,490 5,902,032

403 자치단체등자본이전 30,132 26,188 3,944

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,132 26,188 3,944

○공영차고지 및 가스충전소 자본적 위탁사
업비 30,132 26,188 3,944

전기충전소 유지관리 430,571 236,530 194,041

308 자치단체등이전 429,572 235,531 194,041

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 429,572 235,531 194,041

○옥길동 전기충전소 경상적 위탁사업비
429,572 235,531 194,041

옥길 전기차충전소 대기실 증축사업 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○옥길 전기차충전소 대기실 증축사업
170,000 0 170,000
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3,300,000원

10,000원*11명*12일*12월

150,000원*10회

140,000,000원

13,859,522,000원

30,132,000원

429,572,000원

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 교통사업 전체

부서: 주차시설과
정책: 시민행복 공영주차장 확충
단위: 공영주차장 유지관리(교통사업) (단위:천원)

주차시설과 22,526,642 21,738,464 788,178

조 1,616,000 1,616,000 0

시 20,910,642 20,122,464 788,178

시민행복 공영주차장 확충 21,430,235 20,887,393 542,842

조 1,616,000 1,616,000 0

시 19,814,235 19,271,393 542,842

공영주차장 유지관리(교통사업) 4,098,593 3,697,615 400,978

조 1,616,000 1,616,000 0

시 2,482,593 2,081,615 400,978

공영주차장 유지관리 1,632,137 1,632,360 △223

203 업무추진비 2,007 2,230 △223

03 시책추진업무추진비 2,007 2,230 △223

○공영주차장 시설 및 유지관리 업무추진
2,007 2,230 △223

주차장 개방 조성사업 602,708 201,440 401,268

401 시설비및부대비 602,708 201,440 401,268

01 시설비 598,400 200,000 398,400

○주차장 개방 조성사업 598,400 200,000 398,400

03 시설부대비 4,308 1,440 2,868

○시설부대비 4,308 1,440 2,868

임시주차장 유지관리 244,748 244,815 △67

201 일반운영비 244,748 244,815 △67

01 사무관리비 244,748 244,815 △67

○임시주차장 임차료 지급 244,748 244,815 △67

―부천남부역 주차장 철도 부지 임차료
85,733 85,800 △67

공영주차장운영 지원(교통사업) 14,789,019 14,647,155 141,864

공영주차장 위탁사업비 14,784,069 14,642,205 141,864

308 자치단체등이전 14,507,043 14,365,179 141,864

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,507,043 14,365,179 141,864

○도시공사 주차사업 경상적 위탁사업비
8,167,833 8,032,833 135,000

○도시공사 지원부서 경상적 위탁사업비
6,339,210 6,332,346 6,864

재무활동(주차시설과) 1,096,407 851,071 245,336

보전지출(교통사업) 1,096,407 851,071 245,336

반환금기타 245,336 0 245,336

802 반환금기타 245,336 0 245,336

01 국고보조금반환금 12,336 0 12,336

○법원 앞 공영주차장 고도화사업(국비) 이자
12,336 0 12,336

02 시ㆍ도비보조금반환금 233,000 0 233,000

○고강동 250-20번지 공영주차장 조성사업
223,879 0 223,879
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2,007,000원

598,400,000원

4,308,000원

85,732,310원

8,167,833,000원

6,339,210,000원

12,336,000원

223,879,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주차시설과
정책: 재무활동(주차시설과)
단위: 보전지출(교통사업) (단위:천원)

○고강동 250-20번지 공영주차장 조성사업 이
자 9,121 0 9,121
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9,121,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 교통사업 전체

부서: 주차지도과
정책: 편리한 교통환경 조성
단위: 주차문화개선(교통사업) (단위:천원)

주차지도과 2,823,409 2,870,026 △46,617

편리한 교통환경 조성 1,366,609 1,428,816 △62,207

주차문화개선(교통사업) 1,004,699 1,066,906 △62,207

주정차 지도단속 513,331 531,718 △18,387

201 일반운영비 325,906 339,586 △13,680

01 사무관리비 61,818 67,578 △5,760

○주정차단속 공무원 급식비
17,280 23,040 △5,760

02 공공운영비 264,088 272,008 △7,920

○주정차단속 ARS알림 수수료 0 7,920 △7,920

202 여비 34,160 36,560 △2,400

01 국내여비 34,160 36,560 △2,400

○주정차단속 및 과태료 체납관리 시간선택
제임기제 지도단속 여비

33,600 36,000 △2,400

203 업무추진비 2,000 2,230 △230

03 시책추진업무추진비 2,000 2,230 △230

○주정차단속 업무추진 2,000 2,230 △230

207 연구개발비 40,923 43,000 △2,077

02 전산개발비 40,923 43,000 △2,077

○주정차단속 ARS알림시스템 구축
40,923 43,000 △2,077

과태료 부과징수 491,368 535,188 △43,820

201 일반운영비 491,016 534,836 △43,820

01 사무관리비 111,218 113,402 △2,184

○체납통합안내문 등 제작 인쇄
19,656 21,840 △2,184

02 공공운영비 379,798 421,434 △41,636

○우편요금 374,734 416,370 △41,636

―일반우편 302,325 335,916 △33,591

―등기우편 72,409 80,454 △8,045

행정운영경비(주차지도과) 1,456,800 1,441,210 15,590

인력운영비(교통사업) 1,456,800 1,441,210 15,590

인력운영비 1,456,800 1,441,210 15,590

101 인건비 1,393,319 1,377,729 15,590

03 공무직(무기계약)근로자보수 554,563 538,973 15,590

○주정차단속 및 콜센터 상담 공무직 퇴직금
15,590 0 15,590
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8,000원*20명*9일*12월

0원

10,000원*20명*14일*12월

2,000,000원

40,922,190원

1,638,000원*12월

430원*58,590건*12월

2,530원*2,385건*12월

97,920원*1명*30일*(1,937일/365일)


